Совет народных депутатов

Старинского СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

кАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА вОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Решение

от  05.02.2025  года      № 196
с. Старина
Об отчете главы  Старинского
сельского поселения

за 2024  год

              В соответствии с частями 11.1.и 5.1. Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав и обсудив отчет главы администрации Старинского сельского поселения о деятельности главы администрации  Старинского сельского поселения за 2024 год, Совет народных депутатов Старинского сельского поселения решил:

Отчет главы администрации Старинского сельского поселения о деятельности главы администрации Старинского сельского поселения за 2024 год принять к сведению и одобрить.

Глава Старинского
сельского поселения                                                                 А.Ю. Кубышкина
О Т Ч Е Т
главы Старинского сельского поселения
за 2024 год
Уважаемые жители, гости.

Администрация Старинского сельского поселения строит свою работу в соответствии с Конституцией РФ, Законами РФ, Законами Воронежской области, нормативно правовыми актами Каширского муниципального района, Уставом Старинского сельского поселения.

Наиболее значимым вопросом является:

1) формирование, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением бюджета.

Основу экономики и налоговой базы села составляют сельхозпредприятия.

В 2024 г поступило:

земельного налога – 1238,5 тыс. руб.

налог на имущество – 102,8тыс. руб.

единый с/х налог – 175,5 тыс. руб.

платные услуги – 0,0 тыс. руб.

штрафы – 0 тыс. руб.

подоходный налог – 28,8тыс. руб.

госпошлина – 1,3 тыс. руб.

на счет дорожного фонда поступило – 1007,8 тыс. руб.

В бюджет поселения были привлечены средства  в размере 1166,4 тыс.руб на инициативный проект по ремонту участка дороги по ул. Пришкольная с. Старина.

На софинансирование проекта «Легкий Путь» - ремонт дороги по ул. Карла Маркса с. Солонцы(завершение проекта) поступило -120,0 тыс.руб от депутата Воронежской областной Думы  Ильина А. А.
Всего в 2024г получено собственных доходов – 5035,1 тыс. руб., всего доходов 6527,7 тыс. руб.
РАСХОДЫ:

Основная сумма доходов уходит на исполнение общегосударственных вопросов, по этой статье выплачивается заработная плата администрации и культуре. Также на фонд заработной платы , 30,2% начислений . Заработная плата начисляется на основании областных законов, разработанных положением о начислении заработной платы, принимается штатное расписание, по которому администрация обязана выплачивать заработную плату. Остальные средства израсходованы на выполнение вопросов местного значения. Расход бюджетных средств контролируется казначейством, контрольно–счетной комиссией района и финансовым отделом администрации района.
Расходы бюджета поселения за отчетный период составили 5898,4 тыс. руб. Расходование средств производилось в соответствии со сводной бюджетной росписью и утвержденными планами мероприятий, и сметами на финансовый год. Финансирование расходов за счет средств областного и районного бюджетов в виде субсидий и субвенций, межбюджетных трансфертов осуществлено в полном объеме.

Исполнение расходной части бюджета поселения в 2024 году по разделам и подразделам, целевым статьям, программам, подпрограммам, видам расходов, классификации расходов бюджета осуществлялось следующим образом:

По разделу 01 02 «Функционирование главы сельского поселения» расходы составили 372,5,0 тыс. рублей;

По разделу 01 04 «Общегосударственные вопросы» расходы на функционирование администрации сельского поселения составили 1791,7 тыс. руб.

По разделу 01 13 «Другие общегосударственные вопросы» 50,0 тыс. руб.

По разделу 02 03 «Национальная оборона» расходов по ВУС произведено на сумму 136,1 тыс. рублей;

По разделу 04 09 «Развитие автомобильных дорог» израсходовано 488,1 тыс. рублей.

По разделу 05 03 «Благоустройство» израсходовано 1468,5 тыс.руб. из низ на реализацию проекта по ремонту участка дороги по ул. Пришкольная с. Старина1269,0 тыс.руб., и софинансирование проекта ТОС «Оболенский»- «Остров Дружбы» - устройство детской игровой площадки – 88,1 тыс.руб.;

Изготовление проектно-сметной документации - 10 тыс.руб.

Расходы по разделу 08 01 на обслуживание культуры израсходовано 632,9тыс. рублей. Из них на оплату труда 518,7 тыс. рублей, прочие работы и услуги 114,2 тыс. рублей;

По разделу 10 01 «Социальная политика» на доплату к пенсиям за выслугу лет муниципальных служащих поселения израсходовано средств, в сумме 320,8 тыс. рублей.

Сельское хозяйство:

Всего в границах поселения имеется земель сельхозназначения 5996 га, из них пашни – 4776 га.

На территории сельского поселения работают 6 сельхоз производителей, видом деятельности которых является выращивание зерновых, бобовых и масличных культур, животноводство.  В 2024 году все главы КФХ уплатили земельный налог за земельные доли, имеющие в аренде.

Население.

На территории Старинского сельского поселения по данным похозяйственного учета имеется 633 хозяйств, численность населения составляет 690 человек.

Родилось в 2024 году – 1 человек, умерло –9 человек.

На 01.01.2024 в хозяйствах жителей села имеется:

Коров - 16
Свиней – 21
Овец и коз – 90
Лошадей – 4

Птица – 1710
Медицина. На территории Старинского сельского поселения имеется и работает  ФАП.

Образование - на территории сельского поселения имеется школа в которой   обучается 30 учеников, исполняющим обязанности директора школы является Кубышкина А.Ю., педагогическими кадрами школа укомплектована, организовано горячее питание, по губернаторской программе дети получают молоко.

Торговля: На территории Старинского сельского поселения имеется 3 торговых точки в селах: Солонцы и Старина - И. П. Агафонова Н.Н. и магазин «Аленка».

Библиотеки и СДК:
В поселении имеется 2 библиотеки, сельский Дом культуры.

Принималось участие в районных и областных конкурсах, в районном конкурсе «Пасхальный перезвон»  Агупова Елена Владимировна, Агупова Марина Александровна, Плешкова Ольга Ивановна и клуб по интересам « Волшебный сундук» награждены Дипломами участника,  в районном конкурсе «Каширская рукодельница» Агупова Елена Владимировна получила Диплом участника,  в Районном фестивале «Тепло женских рук» - Плешкова Ольга Ивановна получила Диплом, учувствовали в Открытом межмуниципальном конкурсе чтецов «Минувших лет не смолкнет слава» Копикова Анна Евгеньевна получила Диплом 1 степени, в Районном смотре конкурсе комнат и уголков крестьянского быта «История земли родной» - Стаинский СДК награжден Дипломом лауреата 2 степени.
Тепло и газоснабжение – села Старина, Верхнее Марьино и Солонцы газифицированы, но имеются жилые дома которые не подключены к газопроводным сетям по разным причинам. Причинами не подключения являются:
- отсутствие необходимых документов (земельные участки под домовладениями не закадастрированы);

- нехватка денежных средств;

- не соответствие конструкции домовладения (нет помещения для установки газового оборудования).

Не подключенные домовладения отапливаются углем и дровами.

Электроснабжение – Электроэнергией населения обеспечивает Каширская РЭС, электролинии в границах Старинского сельского поселения находятся в удовлетворительном состоянии. В настоящее время на территории Старинского сельского поселения освещают 159 уличных фонарей, это 80% от нормы. В течении всего прошедшего года, мы проводили наблюдение и производили замену вышедших из строя прожекторов и компонентов, обеспечивающих работу фонарной линии потрачено – 30,0 тыс. руб., в дальнейшем так же будем продолжать эту работу.
Дороги

Всего -16,409 км. дорог, из них  с твердым асфальтным покрытием имеется – 1,119 км(1983г- 0,854км ,  2018г – 0,115км, 2024г - 0,150км), грунтовых дорог – 3,048 км.,  с щебеночным покрытием – 12,242км.  – из них 6,227км. из битого камня.
Реализован проект по поддержке местных инициатив на территории муниципальных образований Воронежской области в рамках развития инициативного бюджетирования проект  ТОС «Спутник» ул. Пришкольной с. Старина – ремонт участка дороги местного значения по ул. Пришкольная с. Старина (150м), из областного бюджета выделено - 1166400 рублей, средства софинансирования из местного бюджета составили - 64450 руб. и средства граждан 38156 рублей.

Из средств дорожного фонда было выделено– 120,0 тыс.руб.- на оплату работы спец. техники- осуществлено софинансирование проекта ТОС «Солонецкий» - «Легкий путь»;

– 153,0 тыс.руб на закупку песка  и дробленого асфальта  на ремонт дороги по ул. Карла Маркса с. Солонцы.
Так же за средства дорожного фонда проводился окос обочин от сорной растительности(132,6тыс. рублей), а в зимнее время  проводили очистку дорог от снега (82,5тыс. руб.).

Весной и осенью фермеры нашего поселения приняли активное участие в противопожарных мероприятиях, а именно опашка населенных пунктов.
Территориальное общественное самоуправление.
Всего в поселении 8 ТОСов. В 2024 году на конкурс проектов территориального общественного самоуправления в Воронежской области было подано 2 заявки, ТОС «Солонецкий», ремонта дороги по ул. Карла Маркса села Солонцы (завершение проекта), ТОС "Оболенский" «Остров дружбы» - Устройство детской  игровой площадки на Проспект Революции с. Старина.
	№
	Наименование ТОС
	Краткое описание реализованного проекта
	Общая стоимость проекта, тыс. руб.
	в том числе за счет средств:

	федерального

бюджета
	областного

 бюджета
	местного

бюджета
	внебюджетные источники (населения и благотворителей)

	1
	ТОС «Солонецкий»
	Ремонта дороги по ул. Карла Маркса села Солонцы (завершение проекта)
	645, 0

	510,0
	120,0
	15,0

	2
	ТОС "Оболенский"
	«Остров дружбы» - Устройство детской  игровой площадки на Проспект Революции с. Старина
	882,596

	779,465
	88,131
	15,0

	ИТОГО:
	1527,596

	1289,465
	208,131
	30,0

Общая сумма проектов составила 1527596 руб., сумма грантов 1289465 руб., софинансирования за счет местного бюджета – 208131 руб., личный вклад участников ТОС 30000руб.
Инициативное бюджетирование.

В 2024 году реализован проект по поддержке местных инициатив на территории муниципальных образований Воронежской области в рамках развития инициативного бюджетирования проект  ТОС «Спутник» ул. Пришкольной с. Старина – ремонт участка дороги местного значения по ул. Пришкольная с. Старина (150м), из областного бюджета выделено - 1166400 рублей, средства софинансирования из местного бюджета составили - 64450 руб. и средства граждан 38156 рублей.

Сообщаю: что в феврале 2025 года состоится 1 этап голосования, которое будет осуществляться посредствам информационного ресурса «Активный электронный гражданин»,  на котором будут предлагаться практики гражданских инициатив по объектам, требуемым для обустройства в 2026 году, предлагаю принять активное участие.
Услуги связи.

На территории поселения   имеется телефонная связь в домовладениях, обслуживается кампанией Ростелеком. В 2024 году в с. Солонцы была установлена вышка, по программе  Минцифры обеспечение высокоскоростным мобильным интернетом малочисленные населённые пункты России.
В селе находятся 1почтовое отделение. Работники  доставляют корреспонденцию, пенсию населению, принимают оплату за коммунальные услуги.

ТКО
Всего на территории сельского поселения – 14 контейнерных площадок, установлено - 42 контейнера. Вывоз мусора осуществляется региональным оператором АО «ЭкоТехнологии» в соответствии с графиком.
О работе администрации Старинского сельского поселения:

За 2024 год администрацией поселения было принято – 64 постановления.

Распоряжений администрации по основной деятельности администрации - 68.

Распоряжений администрации по личному составу - 1.

Было проведено 10 заседаний Совета народных депутатов, принято – 58 решений.
В администрации сельского поселения ведется прием граждан работниками администрации, главой поселения и районными депутатам за 2024 год поступило 2 письменных и 3 устных обращения принятых на личном приеме граждан, ответы даны в полном объеме и в срок, установленный законодательством. С результатом рассмотрения «рассмотрено» и «разъяснено» - 1, «рассмотрено» и «меры приняты»-4.

Ведется похозяйственный учет, организовывает и осуществляет мероприятия по мобилизационной подготовке по призыву в ряды РА. В 2024 году в  связи с объявлением о начале специальной военной операции с нашего поселения было направлено 3 контрактника-добровольца. Все военнослужащие выполняют свой воинский долг, мы в свою очередь оказываем посильную помощь нашим бойцам и семьям наших военных.
Все нормативно – правовые акты сдаются в прокуратуру Каширского района и выставляются на сайт администрации Старинского сельского поселения, а также сдаются в правовой отдел администрации Каширского муниципального района. Функционирует официальный сайт Старинского сельского поселения, на котором размещены сведения о структуре органов местного самоуправления сельского поселения, муниципальных нормативных правовых актах, муниципальных услугах, юридический адрес и телефоны руководителей, новости о важных событиях поселения.

Проводится постоянная работа с налогами и недоимкой.
В течение года летом, весной и осенью администрация принимала активное участие в субботниках, как обще областных и районных, так и внутри сельских. Совместно с администрацией и работниками культуры на все субботники активно выходили работники школы и школьники.
 В Старинском сельском поселении имеется памятник погибшим соотечественникам в ВОВ 1941-1945г.г. Ежегодно администрацией в с. Старина, совместно с учащимися и пед. коллективом  Солонецкой школы, работниками МКУ ССП МКК «Старинский» поддерживается надлежащий порядок территории вокруг памятника.
Пользуясь случаем хочу призвать всех наших жителей в наступившем году поактивней принимать участие в проводимых мероприятиях по наведению порядка в наших селах, конечно же первым делом наводить порядок на своих приусадебных участках, но и по возможности принимать участие в уборке общественных территорий нашего села, например территорию парка, кладбищ и так далее.
На территории поселения имеется 3 кладбища, все 3 кладбища закадастрированы, на которых также проводится мероприятия по поддержанию мест захоронения в удовлетворительном состоянии.
Спонсорская помощь
Благодаря оказанной помощи ООО «МегаАгроИнвест» было осуществлено софинансирование проектов ТОС «Оболенский» благоустройство детской игровой площадки, ТОС «Солонецкий» «Легкий путь» - ремонт дороги по ул. Карла Маркса с. Солонцы.
Потаенков О.В. и ООО «Гектар» оказали материальную помощь в организации и проведении культурных и спортивных мероприятий, проводимых на  территории поселения.

Хочется выразить им искреннее слова благодарности и надеюсь на дальнейшее плодотворное содействие.
Планы на 2025 год.
Основной задачей администрации поселения было, есть и будет – решение вопросов местного значения, удовлетворения нужд и потребностей населения, создание более комфортных условий для проживания. В связи с чем, основными задачами на 2025 год являются:

1.  Участие в программах разного уровня, в том числе в конкурсном отборе на грант ТОС и инициативного бюджетирования.
2. Содействие органам территориального общественного самоуправления в подготовке и реализации проектов по благоустройству поселения.
3. Продолжение работ по ремонту освещения.

4. Оказание посильной помощи семьям участникам специальной военной операции.
В завершении своего выступления  так же хочу высказать слова благодарности главе администрации Каширского муниципального района Пономареву Александру Ивановичу, главе Каширского муниципального района Воронову Анатолию Павловичу, депутатскому корпусу районного Совета, депутатам местного Совета, сельхозпроизводителям,  а также учителям, почтальонам, и всем жителям кто принимал активное участие в жизни нашего села.